aut quibusdam, aut certè vno aliquo. Hæc igitur pulsus cien-
 tem causam, quæcunq; sit, etiam si eius ignoramus substan-
 tiam, quia pulsus tamen efficere potest, facultatem ipsam ap-
 pellauimus, quemadmodum et alia opinor omnis facultas ab
 eo appellari solet, quod ipsa facere potest. Nam cui rei sit fa-
 cultas, & ipsius etiam facultatis notionem (vt quæ sit compa-
 rationi relationiq; subiecta) ita demum concipimus, quum
 ad aliud quoddam animum retulimus: ideoque sic eam ap-
 pellamus, quum eius ignoramus substantiam. Hic sanè locus fa-
 cultatis nomine efficientem causam intelligit, non eam qui-
 dem simpliciter, sed qua ratione in hunc alium ue effectum se
 comparat atq; refert. Hanc verò comparationem relationem-
 ue alia sententia hunc in modum explicat: Hoc autem multi-
 statim sapientes perturbantur, quòd deprauatam habeant de
 facultate notionem. Nam perinde ac si qua res in substantijs
 habitet, vt nos in ædibus, ita mihi de facultatibus videntur
 existimare, nò intelligentes omnium rerum quæ fiunt, efficien-
 tem quãdam esse causam, quæ consideretur secundum compa-
 rationem & respectum ad aliquid: atq; eius causæ, vt certè cuius-
 dam rei, propria est quædam & per se appellatio, sed pro ha-
 bitu quem cum ea re quæ ab ipsa sit habet, eius quæ sit rei est
 facultas, vt quot sunt cuiusq; rei actiones, tot & illius esse fa-
 cultates dicamus. Vt aloem purgandi facultatem habere, & sto-
 machi roborandi, & recentia vulnera glutinandi, & vlceribus
 planis inducendæ cicatricis, & palpebrarum humores exic-
 candi, non quòd horum quicquam aliud efficiat quàm aloem.
 Hæc enim est quæ ea facit omnia, quæ quoniam facere potest
 totidem facultates habere dicitur, quot res facit. Itaq; aloem
 purgare posse dicimus, & stomachum roborare, & vulnera
 glutinare, & vlcera cicatrice inducere, & humentes oculos
 siccare, quasi nihil intersit, aloem purgare posse dicamus, an
 purgandi facultatem habere. Item et humentes oculos sicca-
 re posse, idem significat atq; facultatem habere desiccandi
 oculorum. Ad eundem modum, quam ratiocinatricem ani-
 mam, cuius est in cerebro sedes, per sensus sentire posse dici-
 mus, & ex rebus sensu perceptis ipsam per se meminisse & tunc
 consequentiam, tum pugnam rerum videre, & tum dissolu-
 tionem, tum compositionem, non aliud significamus, quàm si
 comprehensim dixissemus, ratiocinatricem animam mul-
 tas

ras habere facultates, sensum, memoriam, intelligentiam, & de reliquis vnamquamq;. Et quoniam nō sentire tantum ipsam posse dicim⁹, sed & speciatim videre, audire, olfacere, gustare, tangere, ipsam rursus facultates habere dicimus vidēdi, olfaciendi, audiendi, gustandi, tangendi. Illis quidem Galenus perspicuè decernit facultatem non propriā esse rei substantiā, sed efficiētis causę comparisonem, & vt dicere solēt relationem ad hunc illūm ue effectum. Quam hac passim se ignorare fateretur facultatum substantiam, alio tamen loco affirmat non aliud quā temperamēti proprietatem esse, quo nomine naturam passim appellat, tum in Aphorismis, tum in libro de natura humana. Libro de praesagatione ex pulsibus, de illa hunc in modum scribit: Facultatis substantia in singularum partium posita commodo temperamento est. Nam tum demum suum quæq; minus obicit strenuè, vbi sit temperatissima: cōtrā malè fungitur, si intemperata est. Et libro secundo, Nihil in illis commentarijs attulimus de facultatis essentia: neq; enim prius hoc decretum quā vndique reperissem constans, pronuntiare sui ausus: nunc verò essentiam facultatum adducti sumus, nihil esse præter qualitatem temperamenti. Libro autem de plenitudine hanc rem totam lucidius definiuit. Ego verò aliā esse arteriarū facultatē à neruorū & venarū facultate, docui in libris de Hippocreatis & Platonis decretis, in iisdēq; illud etiam arteriarū facultatem è corde velut è fonte quodam manare: neruorum è cerebro, venarum ex icore. In libro autem de elementis secundum Hippocreatis sententiā, ostēdi substantiā quæ generari quæq; interire potest, per se totā immutari, dū quatuor qualitātū vi vel incalcescit vel frigescit, vel humescit, vel siccescit, esseq; suam cuiusq; corporis substantiam in istorum quatuor, calidi in quā, frigidi, humidi, siccicq; temperatione sitam, ideoq; gubernārium quodque corpus facultatum substantiam, illam esse reperationis proprietatem. Hæc sunt quibus de facultatū substantia nihil dicere potuit apertius. Ead. Magnum quiddam tibi, video, persuades attulisse, qualis hoc ipso nomine omnē facultatum substantiam designauetis, parum opinor intelligens quod proprietatis appellatione notet. Tu substantiam hanc esse reris, quam tamē paulò antè vel Galenus temperamenti qualitatem appellauit. Ea enim proprietatis substantia non